
Schema di decreto del Presidente della Repubblica recante programmazione
trimestrale delle assunzioni nelle amministrazioni pubbliche, a norma dell’art. 39,
commi 3 e 20, della legge 27 dicembre 1997, n.449, e successive modificazioni.

Vista la legge 27 dicembre 1997, n. 449, ed in particolare l'articolo 39, come modificato dalla
legge 23 dicembre 1998, n. 448, che prevede, al comma 2, l'obiettivo della riduzione
complessiva del personale in servizio alla data del 31 dicembre 1999, nella misura dell’1,5 per
cento del numero delle unità in servizio al 31 dicembre 1997 e, al comma 3, la determinazione,
con deliberazione trimestrale del Consiglio dei Ministri, del numero delle assunzioni presso le
singole Amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro del
tesoro, del bilancio e della programmazione economica, in data 4 marzo 1998, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n.173 del 27 luglio 1998, con il quale sono stati individuati i criteri ed i
parametri per la valutazione, su basi statistiche omogenee, del numero complessivo dei
dipendenti in servizio nelle Amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo;

Visto il comma 20 del citato articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che prevede
l'applicazione del disposto dei commi 2 e 3 anche agli enti pubblici non economici con organico
superiore alle 200 unità;

Visto l'articolo 36, comma 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, come modificato dal
decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 80, il quale subordina l'avvio delle procedure di
reclutamento, per le Amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, alla previa
deliberazione del Consiglio dei Ministri, adottata ai sensi del citato articolo 39;

Visti  i decreti del Presidente della Repubblica datati 18 giugno 1998, 3 novembre 1998 e 21
gennaio 1999, con i quali è stato autorizzato un numero di assunzioni pari a 13.067 unità;

Ritenuto che occorre effettuare un controllo puntuale delle richieste di avvio di tutte le
procedure di reclutamento e delle nuove assunzioni di personale al fine di rendere compatibili i
flussi di reclutamento ai tetti programmati di riduzione;

Rilevato che le richieste di nuove assunzioni pervenute dalle Amministrazioni nel primo
trimestre 1999 raggiungono una cifra ritenuta non compatibile con l’obiettivo di riduzione
programmata;

Ritenuto pertanto di dovere operare una riduzione del numero di assunzioni da autorizzare,
tale da assicurare il raggiungimento dell’obiettivo stesso;



Considerato che il Ministero delle finanze, il Ministero per i beni e le attività culturali, il
Ministero del lavoro e l’INPS, stanno tuttora procedendo al reclutamento delle unità
autorizzate ex lege (rispettivamente per 2.400, 600, 300 e 300 unità);

Considerato che l’alto numero di richieste e le esigenze prioritarie delle forze armate, corpi di
polizia e dei vigili del fuoco impongono di applicare criteri differenti per i vari comparti
sull’entità delle richieste da accogliere;

Ritenuto di poter procedere ad ulteriori autorizzazioni di assunzioni effettuabili nel corso del
1999, per un numero massimo di 858 unità;

Visto l’articolo 22, comma 9, della legge 23 dicembre 1998, n. 448;

Ritenuto di dover autorizzare assunzioni nelle forze armate, nei corpi di polizia e nel corpo
dei vigili del fuoco per un numero massimo di 8.278 unità, comprensive di assunzioni già
effettuate in ragione di scadenze temporali predeterminate;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri adottata nella riunione del 10 settembre 1999;

Sulla proposta del Ministro per la funzione pubblica e del Ministro del tesoro, del bilancio e
della programmazione economica;

DECRETA:

Articolo 1

1. In aggiunta ai contingenti già autorizzati a partire dal 1998, alle Amministrazioni dello
Stato, anche ad ordinamento autonomo, e agli enti pubblici non economici con organico
superiore a 200 unità, è assegnato un contingente di assunzioni pari complessivamente a
858 unità attribuite alle singole Amministrazioni, come da tabella 1 allegata al presente
decreto.

2. Alle forze armate, ai corpi di polizia e al corpo dei vigili del fuoco è assegnato un
contingente di assunzioni pari complessivamente a 8.278 unità, comprensivo di 7206
assunzioni già effettuate (di cui circa 1000 di ausiliari) in ragione di scadenze temporali
predeterminate, attribuito alle singole amministrazioni come da medesima tabella 1.



3. Per quanto non diversamente disposto, restano ferme le disposizioni dei decreti del
Presidente della Repubblica in data 18 giugno 1998, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n.174 del 28 luglio 1998, in data 3 novembre 1998, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n.281 del 1° dicembre 1998, e in data 21 gennaio 1999, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n.37 del 15 febbraio 1999

Articolo 2

1. Il Ministero delle finanze è autorizzato, per motivi d’urgenza, ad   assumere da graduatorie
già disponibili utilizzando, entro il limite di 800 unità, parte del contingente numerico
previsto dall’articolo 39, comma 5, della legge 27 dicembre 1997 n. 449, decurtando il
numero di unità così assunte dal contingente stesso.

     Articolo 3

1. E' autorizzato l'avvio delle procedure di reclutamento elencate nella tabella 2 allegata al
presente decreto, nei relativi limiti dimensionali, ferma restando la necessità di condizionare
le successive assunzioni ad apposite autorizzazioni, secondo criteri di scaglionamento degli
ingressi e di ricorso a contratti a tempo parziale in numero non inferiore alle percentuali
previste al momento dell’assunzione.

Articolo 4

1. In ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 3 del decreto del Presidente della
Repubblica datato 21 gennaio 1999, la tabella 3 allegata al presente decreto rappresenta i
dati riepilogativi delle assunzioni relative a personale già dipendente con diversa qualifica,
previamente comunicati dalle Amministrazioni al Dipartimento della funzione pubblica.

2. A far data dal presente decreto tutti i passaggi interni a seguito di procedure concorsuali e
di procedure selettive appositamente riservate al personale dipendente, devono essere
preventivamente autorizzati. Negli atti di programmazione delle assunzioni, sono indicate
le percentuali dei posti da coprire con personale dipendente, assicurando il carattere
selettivo degli accessi, rispetto al totale dei fabbisogni programmati.

Articolo 5

1. Sono apportate le seguenti modifiche alla tabella 2 allegata al decreto del Presidente
della Repubblica datato 18 giugno 1998, nella parte relativa ai contingenti di personale di
alta professionalità :
1.1  contingente autorizzato per la Presidenza del Consiglio dei Ministri
- soppressione dei seguenti sette posti: n.1 esperto in tecniche di organizzazione di
amministrazioni complesse (qualifica dirigenziale), n.3 psicologi esperti in integrazione degli
emarginati, in interventi umanitari (7°/8° qualifica funzionale), n.3



esperti in relazioni con  organizzazioni non governative e volontariato (8°/9° qualifica
funzionale) e contestuale autorizzazione alla emanazione di un bando di concorso per sei
posti relativi a  profili di analisti di procedure e analisti di sistemi (8° qualifica funzionale) e
ad un posto di qualifica dirigenziale per esperto di diritto
del lavoro e di gestione dei finanziamenti nazionali e comunitari contro l’esclusione sociale;
- elevazione da 1 a 2 posti della qualifica di dirigente esperto di  formazione, mediante
soppressione del posto previsto per esperto di formazione della 9° qualifica funzionale;
- elevazione alla qualifica dirigenziale del posto di esperto di diritto minorile.
1.2 contingente autorizzato per il Ministero dei lavori pubblici

- riduzione a cinque posti degli esperti nella pianificazione territoriale urbanistica e nella
pianificazione delle reti infrastrutturali e contestuale autorizzazione alla emanazione di un
bando di concorso per 1 esperto dotato di abilitazione professionale di medico chirurgo, in
sanità pubblica, ascrivibile alla 9° qualifica funzionale.

Tabella 1

AMMINISTRAZIONE unità
autorizzate

AFFARI ESTERI                 25
AFFARI ESTERI - Ist. Agronomico per l'Oltremare                   1
AVVOCATURA GENERALE DELLO STATO                   1
BENI E ATTIVITA' CULTURALI                 10
CORTE DEI CONTI                   6
DIFESA                   4
FINANZE               200
GRAZIA E GIUSTIZIA               450
INTERNO                 20
LAVORI PUBBLICI                   6
POLITICHE AGRICOLE - Istituti di sperim.ne agraria                   4
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI                   4
SANITA'                   4
TESORO                 20
TRASPORTI                 15

Totale comparto Ministeri               770
  

UNITA' EX BASI NATO PER AMMINISTRAZIONI VARIE                 15

  

  

INAIL                50

INPDAP                  8

INPS                15

Totale comparto Enti Pubblici (>200 dipendenti)                73



  

Totale generale             858

Forze armate,di polizia e di sicurezza  
FORZE ARMATE 2.229
CARABINIERI 2.600
CORPO FORESTALE DELLO STATO 17
GUARDIA DI FINANZA 424
POLIZIA DI STATO 2.761
VIGILI DEL FUOCO 247

Totale Forze armate, di polizia e di sicurezza* 8.278

  
  
* Il totale è comprensivo di 7.206 assunzioni già effettuate (di cui
1000
ausiliari) in ragione di scadenze predeterminate di arruolamento

Tabella 2

AMMINISTRAZIONE QUALIFICHE POSTI

   

 CONCORSI PUBBLICI  
   

AFFARI ESTERI volontario carriera diplomatica 35
 unità di VII q.f. 35
 unità di VII q.f. APC 40
 unità di IV q.f. 80
   

BENI CULTURALI architetto direttore VIII q.f. 3
 architetto  VII q.f. 3
 storico dell'arte VIII q.f. 2
 storico dell'arte VII q.f. 1
   
CARABINIERI allievi Carabinieri effettivi 110°corso 500
 V.Dir.Banda mus.le ruolo sp.le SPE 1
 S. Ten. Ruolo speciale SPE 47
 allievi Marescialli 5° corso biennale 210



   
COMMERCIO CON L'ESTERO funzionario amm.vo VIII q.f. 2
 funzionario amm.vo contab. VIII q.f. 2
 analista di org.ne VIII q.f. 1
 analista di sistema VIII q.f. 1
 programmatore sistema VII q.f. 1
 collaboratore statistico VII q.f. 1
   
COMM. GOVERNO PROV. BZ PCM Comm.Governo Bolzano III qf 1
 Consiglio di Stato T.R.G.A varie q.f. 5
 Corte dei conti varie q.f 13
 Casa circondariale varie q.f. 11
 Uffici giudiziari varie q.f. 55
 Direzione Entrate varie q.f. 39
 Ragioneria prov.le Stato varie q.f. 14
 Genio civile qualifica dirigenziale 1
 Trasporti C.P.A. varie q.f. 5
 Trasporti add.traff.aereo Bz VI q.f. 2
   
CORTE DEI CONTI analista di sistema VIII q.f. 3
 analista di procedura VIII q.f. 6
 ingegnere direttore VIII q.f. 1
 assistente tecnico VI q.f. 4
   
FINANZE chimico direttore VIII q.f. 10
 chimico VII q.f. 20
 ingegnere direttore VIII q.f. 27
   
FORZE ARMATE S.T.V. (MD)ruolo norm. Marina SPE 1
 S.T.V. maestro v.dir.banda Marina 1
   
GUARDIA DI FINANZA ufficiale ex complemento (ruolo nor.) 20
 ufficiale ruolo spec. riservato civili 8
 ufficiale maestro dirett. banda mus. 1
 finanziere 400
   
INDUSTRIA primo ricercatore II liv. 2
(stazioni sperimentali RC e VE) collaboratore tecnico VI liv. 1
 dirigente di ricerca I liv. 1
 collaboratore tecnico VI liv. 1
 funzionario amm.vo IV liv. 1
   
LAVORI PUBBLICI ingegnere direttore VIII q.f. 19
 funzionario amm.vo VIII q.f. 11



 assistente tecnico VI q.f. 40
 assistente statistico VI q.f. 4
 analista VII q.f. part time 4
 programmatore VI q.f. part time 4
 consollista VI q.f. part time 4
 operatore amm.vo V q.f. part time 16
 op.re amm.vo contab.V q.f. part time 8
 addetto ai terminali V q.f. part time 10
   
POLITICHE AGRICOLE  - primo tecnologo II liv. 17
(istituti sperimentazione
agraria) ricercatore III liv. 35
 direttore di istituto 2
 collaboratore amm.ne VII liv. 4
 operatore tecnico VIII liv.. 12
 operatore di amm.ne IX liv. 11
 ausiliario tecnico X liv. 1
 ausiliario di amm.ne  X liv. 3
   
POLIZIA DI STATO allievo vice ispettore 640
   
PUBBLICA ISTRUZIONE analista di sistema VIII q.f. 4
 analista di procedure VIII q.f. 8
 analista VII q.f. 12
   
TESORO funzionario amm.vo VIII q.f. 13

 funzionario amm.vo cont.le VIII q.f. 74
 collaboratore amm.vo cont.le VII q.f. 70
 funz. amm.vo Comm.ni mediche VIII 80
   
VIGILI DEL FUOCO analista di sistema VIII q.f. 4
 analista di procedura VIII q.f. 4
 addetto ai terminali V q.f. 112
 programmatore  supp.to  tec. VI q.f. 20
 operatore sala macchine V q.f. 64
   
TOTALE CONCORSI PUBBLICI  2929
  
   

 
CONCORSI RISERVATI A PERSONALE GIA'

DIPENDENTE  
   
CARABINIERI s. ten. ruolo speciale SPE 95
 allievi marescialli 5° corso sem.le 90



 allievi vice brigadieri 5° corso 1.300
   
DIFESA commissario di leva 15
   
FORZE ARMATE T.V.(Pil) ruolo speciale Marina SPE 12
 cap./ten. ruolo naviganti spec. Aeronautica 185
 sergenti in S.P. Marina 540
 sergenti in S.P. Esercito 435
   
GUARDIA DI FINANZA maresciallo allievo uff.le (ruolo norm 6
 ufficiale ruolo spec.riserv. sottuffic. 4
 ufficiale ruolo tecnico operativo 27
 sovrintendente 1100
   
INDUSTRIA funzionario amm.vo  IV liv. 3
(stazioni sperimentali )   
   
POLITICHE AGRICOLE collaboratore tecnico IV liv. 2
(istituti sperimentazione agric.) funzionario amm.vo  IV liv. 1
 collaboratore amm.vo VI liv. 3
 operatore tecnico VI liv. 3
 operatore tecnico VII liv. 3
 operatore amm.vo VII liv. 4
   
POLIZIA DI STATO allievo vice ispettore 640
   
POLIZIA PENITENZIARIA vice ispettore (maschile e femminile) 303
 vice sovrin.te (maschile e femminile) 1228
   

TOTALE CONCORSI RISERVATI  5999

Tabella 3
AMMINISTRAZIONE passaggi di qualifica di personale

dipendente a seguito di concorsi già
espletati

AFFARI ESTERI 202
DIFESA 31
FINANZE 5.149
GRAZIA E GIUSTIZIA 123
INDUSTRIA 22
POLITICHE AGRICOLE (ist.sper.agr.) 1
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 356
SANITA' 3
TESORO 9



TRASPORTI 24
TOTALE 5.920

CARABINIERI 2.786
CORPO FORESTALE DELLO STATO 646
FORZE ARMATE 8.729
POLIZIA PENITENZIARIA 190
VIGILI DEL FUOCO 1.417

TOTALE 13.768


